สำหรับภายในกระทรวงพระคลังก็เผชิญกับปัญหาในลักษณะนี้เช่นกัน พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ จึงทรงเห็นสมควรที่จะแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติเสียใหม่ ให้แบ่งกรมและตำแหน่งหน้าที่ราชการให้เหมาะสม จึงได้ทรงตราพระราชบัญญัติพระธรรมนูญหน้าที่ราชการกระทรวงพระคลัง ร.ศ. 109 (พ.ศ. 2433) ขึ้น โดยระบุให้กระทรวงพระคลังมีหน้าที่สำหรับจ่ายและรักษาเงินแผ่นดิน รักษาบัญชีพระราชทรัพย์ของแผ่นดินทั้งหมด และเก็บภาษีอากร มีเสนาบดีเป็นผู้รับผิดชอบบังคับบัญชาราชการในกระทรวงโดยสิทธิ์ขาด และแบ่งหน่วยงานออกไปเป็น 13 กรม²³ สำหรับกรมที่มีอำนาจหน้าที่เกี่ยวข้องกับการเก็บภาษีอากรนั้นมีอยู่

1235 (พ.ศ. 2416) วางระเบียบวิธีการปฏิบัติของเจ้าภาษีนายอากรให้เคร่งครัดขึ้น ต่อมาพระราชบัญญัตินี้ได้มีการแก้ไขให้รัดกุมขึ้นเพื่อให้เหมาะสมยิ่งขึ้น และประกาศออกเป็นพระราชบัญญัติการภาษีนายอากร ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) พระราชบัญญัติฉบับแก้ไขใหม่นี้นอกจากจะกำหนดวันประมูลภาษีนายอากรไว้อย่างชัดเจนแล้ว ยังได้กำหนดรายละเอียดในการประมูลไว้ ใหญ่ที่ของการจะเข้าแข่งขันประมูล ทั้งที่เป็นเจ้าภาษีนายอากร และผู้ที่จะวาประมูลรายใหม่ใครจะระเบียบกฎเกณฑ์ที่ตนต้องปฏิบัติอย่างละเอียด

124 ซึ่งให้อำนาจเสนาบดีกระทรวง
พระคลังออกประกาศวิธีว่าอากรประมูล กำหนดการส่งเงิน การเลือกตั้งเจ้าภาชีนายอากร
เป็นต้น²⁷ แต่อย่างไรก็ตาม พระราชบัญญัตินี้ได้ประกาศใช้เฉพาะในกรุงเทพฯ เท่านั้น ส่วน
ในหัวเมืองก็ยังคงดำเนินการตามพระราชบัญญัติการภาชีอากร ร.ศ. 111 เพราะเหตุว่า

²⁶ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร, เอกสารรัชกาลที่ 5 ค. 14/31
เรื่องพระราชบัญญัติเพิ่มเติมการภาชีอากร ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448).

²⁷ เรื่องเดียวกัน.

...ให้เสนาบดีกระทรวงพระคลังมีอำนาจที่จะใช้ได้ แต่เฉพาะ
ทั่วว่าประมูลผูกขาดในกรุงเทพฯ เท่านั้น เพราะแท้จริงความ
ลำบากในเรื่องเหล่านี้ก็อยู่ในกรุงผูกขาดกรุงเทพฯ นี้จำต้อง
ผ่อนผันแก้ไขอนุญาตให้เพื่อให้ได้เงิน ในหัวเมืองถ้อยพลอยฟรี
เช่นนี้ ผู้ซึ่งไม่รู้จักใช้อำนาจจะกลับทำให้เป็นคดียุ่งเหยิงที่จะ
ต้องวินิจฉัยลำบาก เพราะว่าการประมูลภาษีอากรย่อมมีชั้นเชิง
กันมาก...